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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения ОПОП 

 

Целью изучения дисциплины является: 

 развитие у студента знаний, умений и навыков по   применению таможенных 

процедур  на основе полученных теоретических знаниях о таможенных процедурах;  

 выработку понимания о значении полученных знаний дисциплины в 

профессиональной деятельности специалиста по таможенному делу. 

 

В процессе обучения студент приобретает и совершенствует следующие 

компетенции: 

 

Профессиональные компетенции: 

ПК-2 Способен определять код товара в соответствии с ТНВЭД, применять 

методы государственного и таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой 

деятельности, в том числе способен применять методы определения таможенной 

стоимости, а также осуществлять контроль за соблюдением запретов и ограничений, 

установленных в соответствии с законодательством ЕАЭС и Российской Федерации о 

регулировании внешнеторговой деятельности 

ПК-3 Владеть навыками свершения таможенных операций и помещения, 

перемещаемых через таможенную границу товаров, под таможенные процедуры; 

заполнения и контроля внешнеторговой документации, таможенных деклараций; по 

исчислению таможенных платежей и контролю правильности их исчисления, 

полноты и своевременности уплаты, умением осуществлять взыскание и возврат 

таможенных платежей. 

 

Основными задачами дисциплины являются: 

 овладение необходимыми теоретическими и специальными знаниями в 

области таможенного дела, содержанием законодательных актов по вопросам, 

связанным с применением таможенных процедур; 

 формирование навыков практического применения законодательных актов, 

нормативных и ведомственных документов в деятельности таможенных органов РФ;  

 приобретение практических навыков оценки возникающих ситуаций при 

применении различных таможенных процедур.  

 

Показатель освоения компетенции отражают следующие индикаторы: 

Необходимые знания: определяет код товара в соответствии с Единой ТНВЭД 

ЕАЭС; заполняет внешнеторговую документацию, таможенные декларации, 

декларацию таможенной стоимости; выбирает и применяет таможенную процедуру к 

товарам, перемещаемым через таможенную границу ЕАЭС 

Необходимые умения: применяет методы государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности, в том числе методы определения таможенной 

стоимости, правила определения происхождения товаров и предоставления тарифных 

преференций; рассчитывает таможенные платежи, контролирует правильность их 
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исчисления, полноту и своевременность уплаты 

Трудовые действия: осуществляет контроль за соблюдением запретов и 

ограничений, установленных в соответствии с законодательством ЕАЭС и 

Российской Федерации о государственном регулировании; осуществляет таможенные 

операции в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

 

2. Место дисциплины (модуля) в структуре ОПОП ВО 

 

Дисциплина «Практическое применение таможенных процедур» относится 

к обязательной части Блока 1 основной профессиональной образовательной 

программы по специальности 38.05.02 «Таможенное дело». 

Дисциплина реализуется кафедрой управления.  

Изучение данной дисциплины базируется на знаниях, приобретенных при 

изучении дисциплин: «Иностранный язык», «Основы таможенного дела», 

«Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности», «Запреты и 

ограничения внешнеторговой деятельности», «Декларирование товаров», 

«Таможенные операции» и компетенциях: УК-4, ОПК-2, ОПК-4, ОПК-5, ПК-2, ПК-3, 

ПК-5, ПК-6, ПК-9. 

Дисциплина направлена на формирование следующих компетенций: 

ПК-2: способен определять код товара в соответствии с ТНВЭД, применять 

методы государственного и таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой 

деятельности, в том числе способен применять методы определения таможенной 

стоимости, а также осуществлять контроль за соблюдением запретов и ограничений, 

установленных в соответствии с законодательством ЕАЭС и Российской Федерации о 

регулировании внешнеторговой деятельности; 

ПК-3 владеть навыками свершения таможенных операций и помещения, 

перемещаемых через таможенную границу товаров, под таможенные процедуры; 

заполнения и контроля внешнеторговой документации, таможенных деклараций; по 

исчислению таможенных платежей и контролю правильности их исчисления, 

полноты и своевременности уплаты, умением осуществлять взыскание и возврат 

таможенных платежей. 

Знания и компетенции, полученные при освоении дисциплины «Практическое 

применение таможенных процедур» являются базовыми для изучения последующих 

дисциплин: «Таможенный контроль после выпуска товаров», «Экспертиза в 

таможенном деле», «Организация экспертной деятельности в таможенном деле», 

«Экономика таможенного дела», прохождения государственной итоговой аттестации 

и выполнения выпускной квалификационной работы. 

 

3. Объем дисциплины (модуля) и виды учебной работы 

 

Общая трудоемкость дисциплины для студентов очной формы составляет 3 

зачетных единицы, 108 часов.  
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Таблица 1 

Очная форма обучения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Содержание дисциплины (модуля) 

 

4.1. Темы дисциплины и виды занятий 

Таблица 2 

 

Наименование тем 

Лекции, 

час. 

 

Практиче

ские 

занятия, 

час 

Занятия в 

интерактивн

ой форме, 

час 

Практичес

кая 

подготов 

ка, час 

Код 

компетен

ций 

Тема 1. Таможенная 

процедура. Общие положения 

о таможенных процедурах.      
- 2  2 

ПК-2 

ПК-3 

Тема 2. Таможенные 

процедуры выпуск для 

внутреннего потребления и 

экспорт. Условный выпуск 

товаров и транспортных 

средств. Экспорт товаров не 

облагаемых вывозными 

таможенными пошлинами.       

- 4 2/2 3 
ПК-2 

ПК-3 

Тема 3. Таможенная 

процедура таможенный 

склад. Таможенные склады 

и их типы. Таможенная 

процедура таможенный 

- 4 2 3 
ПК-2 

ПК-3 

Виды занятий Всего 

часов 

Семестр 

8 

Семестр 

… 

Семестр 

… 

Семестр 

… 

Общая трудоемкость 108 108    

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Аудиторные занятия 32 32    

Лекции (Л) - -    

Практические занятия (ПЗ) 32 32    

Лабораторные работы (ЛР) - -    

Практическая подготовка 26 26    

Самостоятельная работа 76 76    

Курсовые работы 

(проекты) 

- -    

Расчетно-графические 

работы 

- -    

Контрольная работа, 

домашнее задание 

+ +    

Контроль аудиторной 

самостоятельной работы 

студентов 

- -    

Текущий контроль знаний 

(7 - 8, 15 - 16 недели) 

Тест Тест    

Вид итогового контроля Зачет Зачет    
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транзит.      
Тема 4. Таможенные 

процедуры реимпорт и 

реэкспорт. Уплата сумм 

ввозных таможенных пошлин, 

налогов, субсидий и иных 

сумм при помещении товаров 

под таможенную процедуру 

реимпорта.     

- 4  2 
ПК-2 

ПК-3 

Тема 5. Таможенные 

процедуры переработки на 

таможенной территории, вне 

таможенной территории и для 

внутреннего потребления. 

Основные особенности 

таможенного контроля 

продуктов переработки, 

отходов и остатков.       

- 4 2 3 
ПК-2 

ПК-3 

Тема 6. Таможенные 

процедуры временный ввоз и 

временный вывоз. 

Особенности уплаты 

таможенных платежей при 

временном ввозе товаров и 

транспортных средств.       

- 4  3 
ПК-2 

ПК-3 

Тема 7. Таможенные 

процедуры свободная 

таможенная зона и свободный 

склад. Принципы 

государственного 

регулирования перемещения 

товаров, помещаемых под эти 

процедуры. 

- 4  3 
ПК-2 

ПК-3 

Тема 8. Таможенные 

процедуры уничтожение и 

отказ в пользу государства, 

особенности завершения и 

таможенного контроля.   

- 2 2 3 
ПК-2 

ПК-3 

Тема 9. Таможенная 

процедура беспошлинная 

торговля. Магазин 

беспошлинной торговли 

- 2  2 
ПК-2 

ПК-3 

Тема 10. Специальная 

таможенная процедура. 

Категории товаров, 

помещаемых под 

специальную таможенную 

процедуру, особенности их 

таможенного контроля. 

- 2  2 
ПК-2 

ПК-3 

Итого:   32 8 26  

 

4.2. Содержание тем дисциплины 

Тема 1. Таможенная процедура. Общие положения о таможенных 

процедурах. Обсуждение общего порядка помещения товаров и транспортных 

средств под таможенную процедуру. Виды таможенных процедур. Обсуждение 
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влияния выбора таможенной процедуры: a) на возможность перемещения отдельных 

категорий товаров b) на порядок таможенного контроля и совершения таможенных 

операций. c) на размер таможенных платежей. d) на действия, которые могут быть 

совершены с товарами. Определение с помощью выбранной таможенной процедуры: 

a) порядка перемещения товара через таможенную границу ЕАЭС в зависимости от 

его предназначения или целей перемещения. b) условий нахождения товара и 

допустимое использование на (вне) таможенной территории ЕАЭС. c) прав и 

обязанностей пользователя таможенной процедуры. d) отдельных требований к 

товару и его статуса.  

Тема 2. Таможенные процедуры выпуск для внутреннего потребления и 

экспорт. Условный выпуск товаров и транспортных средств. Экспорт товаров, 

не облагаемых вывозными таможенными пошлинами. Содержание и применение 

таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, срок их уплаты и исчисление. Особенности возникновения и 

прекращения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, срок их уплаты и 

исчисление в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, при выпуске товаров до подачи 

декларации на товары. 

Тема 3. Таможенная процедура таможенный склад. Таможенные склады и 

их типы. Таможенная процедура таможенный транзит. Содержание и применение 

таможенной процедуры таможенного склада. Условия помещения товаров под 

таможенную процедуру таможенного склада и их использования в соответствии с 

такой таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры таможенного 

склада. Операции, совершаемые с товарами, помещенными под таможенную 

процедуру таможенного склада. Хранение товаров на таможенном складе. Товары, 

пришедшие в негодность, испорченные или поврежденные в период их хранения на 

таможенном складе. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры 

таможенного склада. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру таможенного склада, срок их уплаты и исчисление 

Содержание и применение таможенной процедуры таможенного транзита. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Срок таможенного транзита. Место доставки товаров. Изменение места доставки 

товаров. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при таможенной 

процедуре таможенного транзита. Особенности подтверждения предоставления 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов при 

таможенном транзите. Разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые операции с 

товарами, а также замена транспортных средств при перевозке (транспортировке) 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3e39353276f956b5c397776fc3ea416a8a45e633/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3e39353276f956b5c397776fc3ea416a8a45e633/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d7745deb218390fa54e0bde009d8d8deea85b608/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d7745deb218390fa54e0bde009d8d8deea85b608/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d7745deb218390fa54e0bde009d8d8deea85b608/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d7745deb218390fa54e0bde009d8d8deea85b608/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d7745deb218390fa54e0bde009d8d8deea85b608/
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http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6e590d7425df6ad52d7c0b3bcb55d37dcd764c7a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6e590d7425df6ad52d7c0b3bcb55d37dcd764c7a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6e590d7425df6ad52d7c0b3bcb55d37dcd764c7a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6e590d7425df6ad52d7c0b3bcb55d37dcd764c7a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6e590d7425df6ad52d7c0b3bcb55d37dcd764c7a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6ca73e95a8c9e3323efc934f1f9898ceaaa080ef/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6ca73e95a8c9e3323efc934f1f9898ceaaa080ef/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a55b70e0024ecb5dbe132e2a443feb7ef6f194c2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a55b70e0024ecb5dbe132e2a443feb7ef6f194c2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a55b70e0024ecb5dbe132e2a443feb7ef6f194c2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3144336fba11f8e995131915fb5f5400283f0066/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3144336fba11f8e995131915fb5f5400283f0066/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/1d4c67d650b5897f01c2022ab41b3571f9f8fdb0/
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http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4c1c300dc6132fb047071915f7c5445651ed3784/
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товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита по 

таможенной территории Союза. Меры, принимаемые при аварии, действии 

непреодолимой силы или иных обстоятельствах, возникших при перевозке 

(транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита. Обязанности перевозчика при перевозке (транспортировке) товаров в 

соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита. Завершение и 

прекращение действия таможенной процедуры таможенного транзита. Таможенные 

операции, совершаемые после доставки товаров в место доставки товаров. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 

таможенного транзита, при перевозке (транспортировке) по таможенной территории 

Союза, срок их уплаты и исчисление. Ответственность лиц при нарушении 

таможенной процедуры таможенного транзита. 

Тема 4. Таможенные процедуры реимпорт и реэкспорт. Уплата сумм 

ввозных таможенных пошлин, налогов, субсидий и иных сумм при помещении 

товаров под таможенную процедуру реимпорта. Содержание и применение 

таможенной процедуры реимпорта. Условия помещения товаров под таможенную 

процедуру реимпорта. Возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин. 

Содержание и применение таможенной процедуры реэкспорта. Условия 

помещения товаров под таможенную процедуру реэкспорта. Действия с товарами, 

помещенными под таможенную процедуру реэкспорта. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 

реэкспорта, срок их уплаты и исчисление. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

Тема 5. Таможенные процедуры переработки на таможенной территории, 

вне таможенной территории и для внутреннего потребления. Основные 

особенности таможенного контроля продуктов переработки, отходов и остатков. 
Содержание и применение таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории. Операции по переработке на таможенной территории Союза. 

Идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки. Документ об 

условиях переработки товаров на таможенной территории Союза. Нормы выхода 

продуктов переработки. Отходы, образовавшиеся в результате операций по 

переработке на таможенной территории Союза, и производственные потери. Остатки 

иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по 

переработке на таможенной территории Союза. Замена иностранных товаров 

эквивалентными товарами. Завершение, приостановление и прекращение действия 

таможенной процедуры переработки на таможенной территории. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a377fb9644e72181234cb19225f38a19e7798fdc/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a377fb9644e72181234cb19225f38a19e7798fdc/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/cb08aa5d27d18afb3f61c5af13b901e0f4661aaa/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/cb08aa5d27d18afb3f61c5af13b901e0f4661aaa/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/cb08aa5d27d18afb3f61c5af13b901e0f4661aaa/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/cb08aa5d27d18afb3f61c5af13b901e0f4661aaa/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/e6aabc436e408a8ae5d87565842e8d24327e3e68/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/e6aabc436e408a8ae5d87565842e8d24327e3e68/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/220bb067e7c4e63415f86a234cdbcf0cece2033f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/220bb067e7c4e63415f86a234cdbcf0cece2033f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/bba62032f922bfbad33ce23b1650241eff13ec20/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/bba62032f922bfbad33ce23b1650241eff13ec20/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fa244907a2fe226a2522c5a188cf3d851f85437f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fa244907a2fe226a2522c5a188cf3d851f85437f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fa244907a2fe226a2522c5a188cf3d851f85437f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fa244907a2fe226a2522c5a188cf3d851f85437f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fa244907a2fe226a2522c5a188cf3d851f85437f/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/2d610b1569df1b35016e9f1b77d67fb869d11641/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/2d610b1569df1b35016e9f1b77d67fb869d11641/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4cffd158bf93bcb8d445317dc0820e0387182d0d/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4cffd158bf93bcb8d445317dc0820e0387182d0d/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/43bcf9822cf20da32a276c3045b0065368468a64/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/43bcf9822cf20da32a276c3045b0065368468a64/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6983669f73a2226e5893f84dee4ba9d7d5334724/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3555de4a6156fb24c7d5b23e8e12db890f01b865/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/677bd1a3ab98a109f79d16a93407b08a06d48f5b/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/677bd1a3ab98a109f79d16a93407b08a06d48f5b/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/03a953ce1c66502a153a7ff0b6e7df17f1d1b0a5/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/03a953ce1c66502a153a7ff0b6e7df17f1d1b0a5/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d292ecf4cd868a6637ffbb759c8ae9fd04d41788/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d292ecf4cd868a6637ffbb759c8ae9fd04d41788/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d292ecf4cd868a6637ffbb759c8ae9fd04d41788/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d292ecf4cd868a6637ffbb759c8ae9fd04d41788/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d292ecf4cd868a6637ffbb759c8ae9fd04d41788/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4cc8fd2ef524c63a034ee77cf775748944c82e07/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4cc8fd2ef524c63a034ee77cf775748944c82e07/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ae55f665fd5017be18248451a2492b0fd71d531a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ae55f665fd5017be18248451a2492b0fd71d531a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fe4a3d9c2ce9dcb5432963e83ea6cc524c9cca26/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fe4a3d9c2ce9dcb5432963e83ea6cc524c9cca26/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fe4a3d9c2ce9dcb5432963e83ea6cc524c9cca26/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a02ad2196f66b1c795d04a7c03a85651f9ed9187/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a02ad2196f66b1c795d04a7c03a85651f9ed9187/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/02595c2a0d03751ce4c6d7cc1050fe659a0196b3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b46f2eb195211efba0369c7b2f9a09971c3f7409/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/52b8b405501b0fd336007f088c1b5322932638f2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/52b8b405501b0fd336007f088c1b5322932638f2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4850db0e66cb67aedbff1c5bb8e3bf2ce9718013/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4850db0e66cb67aedbff1c5bb8e3bf2ce9718013/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a76222d83460e489a0321477e4b9a434087b15b1/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a76222d83460e489a0321477e4b9a434087b15b1/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/9a32665fab2de5018596d6732264ae3dddc064cf/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/9a32665fab2de5018596d6732264ae3dddc064cf/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/9a32665fab2de5018596d6732264ae3dddc064cf/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6b08be198a6270774dca25b0838bd381ceb06007/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6b08be198a6270774dca25b0838bd381ceb06007/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/61067e9345ddaadb1d27374f0e4cd5cd6ee3cf7d/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/61067e9345ddaadb1d27374f0e4cd5cd6ee3cf7d/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/1c695038da1009dec43614aa70d531d207dc14de/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/1c695038da1009dec43614aa70d531d207dc14de/


9 

 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории, срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении продуктов переработки при их помещении 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки вне 

таможенной территории. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки вне 

таможенной территории. Операции по переработке вне таможенной территории 

Союза. Идентификация товаров Союза в продуктах их переработки. Документ об 

условиях переработки товаров вне таможенной территории Союза. Нормы выхода 

продуктов переработки. Замена продуктов переработки эквивалентными 

иностранными товарами. Завершение и прекращение действия таможенной 

процедуры переработки вне таможенной территории. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров Союза, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории, срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и 

уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении продуктов переработки 

при их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. Особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин в 

отношении товаров, не подвергшихся операциям по переработке вне таможенной 

территории Союза, и продуктов переработки при их помещении под таможенную 

процедуру экспорта. 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки для 

внутреннего потребления. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

переработки для внутреннего потребления и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки для 

внутреннего потребления. Операции по переработке для внутреннего потребления. 

Идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки. Документ об 

условиях переработки товаров для внутреннего потребления. Нормы выхода 

продуктов переработки. Отходы, образовавшиеся в результате операций по 

переработке для внутреннего потребления, и производственные потери. Остатки 

иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по 

переработке для внутреннего потребления. Завершение, приостановление и 

прекращение действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 

потребления. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру переработки для внутреннего потребления, срок их уплаты и исчисление. 

Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении продуктов 

переработки при их помещении под таможенную процедуру выпуска для 
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внутреннего потребления. Особенности уплаты налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, не 

подвергшихся операциям по переработке, остатков и отходов, образовавшихся в 

результате совершения операций по переработке для внутреннего потребления, при 

их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Тема 6. Таможенные процедуры временный ввоз и временный вывоз. 

Особенности уплаты таможенных платежей при временном ввозе товаров и 

транспортных средств.  Содержание и применение таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска). Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска) и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой. Срок действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска). 

Ограничения по владению и пользованию временно ввезенными товарами. 

Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов при 

применении таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Завершение, 

приостановление и прекращение действия таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска). Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска), срок их уплаты и исчисление. Особенности 

исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении временно ввезенных 

товаров при их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 

Содержание и применение таможенной процедуры временного вывоза. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного вывоза и их 

использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия 

таможенной процедуры временного вывоза. Ограничения по пользованию и 

распоряжению временно вывезенными товарами. Завершение и прекращение 

действия таможенной процедуры временного вывоза. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, срок их 

уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных 

пошлин в отношении временно вывезенных товаров при их помещении под 

таможенную процедуру экспорта. Особенности исчисления и уплаты вывозных 

таможенных пошлин при помещении под таможенную процедуру экспорта товаров, в 

отношении которых действие таможенной процедуры временного вывоза 

прекращено. 

Тема 7. Таможенные процедуры свободная таможенная зона и свободный 

склад. Принципы государственного регулирования перемещения товаров, 

помещаемых под эти процедуры. Содержание и применение таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны. Условия помещения товаров под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны и их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой. Территория СЭЗ и таможенные 

операции, совершаемые на территории СЭЗ. Особенности помещения под 
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таможенную процедуру свободной таможенной зоны товаров, ввозимых на 

территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ. Действия, совершаемые в 

отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, и в отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны. 

Идентификация иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, в товарах, изготовленных (полученных) из 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, срок их 

уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 

отношении иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, и товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, при их 

помещении под отдельные таможенные процедуры. Определение статуса товаров, 

изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны. 

Содержание и применение таможенной процедуры свободного склада. Условия 

помещения товаров под таможенную процедуру свободного склада и их 

использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Действия, 

совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободного склада, и в отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободного склада. Идентификация 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, в 

товарах, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада. Завершение и прекращение действия 

таможенной процедуры свободного склада. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободного склада, срок их 

уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

помещении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и 

товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада, под отдельные таможенные процедуры. 

Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободного склада 

Тема 8. Таможенные процедуры уничтожение и отказ в пользу 

государства, особенности завершения и таможенного контроля. Содержание и 

применение таможенной процедуры уничтожения. Условия помещения товаров под 
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http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6a07c772cdfb1a5267ab759d041efa75d4bf34fc/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6a07c772cdfb1a5267ab759d041efa75d4bf34fc/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6a07c772cdfb1a5267ab759d041efa75d4bf34fc/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/6a07c772cdfb1a5267ab759d041efa75d4bf34fc/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/96e58120e87d0a1584dd1d51752cde982965ca59/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/96e58120e87d0a1584dd1d51752cde982965ca59/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c1289fcf5d109e47343256dc0a0f2e9bb9884e33/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c1289fcf5d109e47343256dc0a0f2e9bb9884e33/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c1289fcf5d109e47343256dc0a0f2e9bb9884e33/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c1289fcf5d109e47343256dc0a0f2e9bb9884e33/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c1289fcf5d109e47343256dc0a0f2e9bb9884e33/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b5ee6a4aa6233783a09f343be151dfc902c79c42/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b5ee6a4aa6233783a09f343be151dfc902c79c42/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b5ee6a4aa6233783a09f343be151dfc902c79c42/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b5ee6a4aa6233783a09f343be151dfc902c79c42/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b5ee6a4aa6233783a09f343be151dfc902c79c42/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b5ee6a4aa6233783a09f343be151dfc902c79c42/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ffbea32260e8ca8468d016b0899ae15e1e178ed0/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ffbea32260e8ca8468d016b0899ae15e1e178ed0/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/ffbea32260e8ca8468d016b0899ae15e1e178ed0/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b7a14d48c9e2cbf5d79e2927baa61b331c36c902/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3cb03d55071da3edaafbd895aa0c7def12c578f2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3cb03d55071da3edaafbd895aa0c7def12c578f2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3cb03d55071da3edaafbd895aa0c7def12c578f2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/04be9237ca2842d927487927a16b4ef1503c941e/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/04be9237ca2842d927487927a16b4ef1503c941e/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/04be9237ca2842d927487927a16b4ef1503c941e/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/04be9237ca2842d927487927a16b4ef1503c941e/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d93e3aa3ad6f6054e6c3f7d235a69de3a4bb8ba2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d93e3aa3ad6f6054e6c3f7d235a69de3a4bb8ba2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d93e3aa3ad6f6054e6c3f7d235a69de3a4bb8ba2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d93e3aa3ad6f6054e6c3f7d235a69de3a4bb8ba2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/319aedc6f2778953b1ef5199ca007f502e936685/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/319aedc6f2778953b1ef5199ca007f502e936685/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/2b400c7428bf612fcbb2f9085f7f1e15337d7c04/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/2b400c7428bf612fcbb2f9085f7f1e15337d7c04/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/2b400c7428bf612fcbb2f9085f7f1e15337d7c04/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/2b400c7428bf612fcbb2f9085f7f1e15337d7c04/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/2b400c7428bf612fcbb2f9085f7f1e15337d7c04/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d9e6378e39cf5d99cb99e67f5ff6dbe7a5eb87b3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d9e6378e39cf5d99cb99e67f5ff6dbe7a5eb87b3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d9e6378e39cf5d99cb99e67f5ff6dbe7a5eb87b3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d9e6378e39cf5d99cb99e67f5ff6dbe7a5eb87b3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d9e6378e39cf5d99cb99e67f5ff6dbe7a5eb87b3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/547ae61898c5607d39a9cfbd1fd211c682fe2a6b/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/547ae61898c5607d39a9cfbd1fd211c682fe2a6b/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4da95cf202e5aeb38e7c1435fba509f326fe8a1a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/4da95cf202e5aeb38e7c1435fba509f326fe8a1a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c9ff582e9198f837d50a3a72bfb1952f4599f1eb/
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таможенную процедуру уничтожения. Особенности применения таможенной 

процедуры уничтожения. 

Содержание и применение таможенной процедуры отказа в пользу государства. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу 

государства. 

Тема 9. Таможенная процедура беспошлинная торговля. Магазин 

беспошлинной торговли. Содержание и применение таможенной процедуры 

беспошлинной торговли. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

беспошлинной торговли и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой. Условие реализации в магазинах беспошлинной торговли отдельных 

категорий товаров, помещенных под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры 

беспошлинной торговли. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру беспошлинной торговли, срок их уплаты 

и исчисление. 

Тема 10. Специальная таможенная процедура. Категории товаров, 

помещаемых под специальную таможенную процедуру, особенности их 

таможенного контроля. Содержание и применение специальной таможенной 

процедуры. Условия помещения под специальную таможенную процедуру и порядок 

применения специальной таможенной процедуры в зависимости от категорий 

товаров, в отношении которых она применяется. 

 

5. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной 

работы по дисциплине (модулю) 

 

«Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

«Практическое применение таможенных процедур» приведены в Приложении 2. 

 

6. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по дисциплине (модулю) 

 

Структура фонда оценочных средств приведена в Приложении 1. 

 

7. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой 

для освоения дисциплины (модуля) 

Основная литература: 

1. Таможенные процедуры [Электронный ресурс] : учебное пособие. - 

Хабаровск : ДВГУПС, 2019. - 80 с. - Рекомендовано методическим советом по 

качеству образовательной деятельности ДВГУПС в качестве учебного пособия.URL: 

https://e.lanbook.com/book/179362 

2. Худжатов, М. Б. Практикум по применению таможенных процедур 

[Электронный ресурс] : учебное пособие для специальности «таможенное дело» / 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c9ff582e9198f837d50a3a72bfb1952f4599f1eb/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/067e98bfc084e5aea1c124c1beee8b416a140fb6/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/067e98bfc084e5aea1c124c1beee8b416a140fb6/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c671f6a47fc28ce297fdf2965b424b213fca8e9c/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c0c6c28935f80170aea271e8c803c7ab6a016307/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c0c6c28935f80170aea271e8c803c7ab6a016307/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/20c8a803b311c947fa63e6fc930a4843b85238b7/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/20c8a803b311c947fa63e6fc930a4843b85238b7/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a99e1fbb0ca911d4bdfe3d1aba3c8d0f843ae3b7/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a99e1fbb0ca911d4bdfe3d1aba3c8d0f843ae3b7/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a99e1fbb0ca911d4bdfe3d1aba3c8d0f843ae3b7/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/03efaadafe0dc3249d2b4f8e06cc235b2fd4f70a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/03efaadafe0dc3249d2b4f8e06cc235b2fd4f70a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/03efaadafe0dc3249d2b4f8e06cc235b2fd4f70a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f4ed65499c450a8a6e71da269ccaf4574f65847e/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f4ed65499c450a8a6e71da269ccaf4574f65847e/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/789d479d99dcf4598e40ea44c530fc68524f4212/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/789d479d99dcf4598e40ea44c530fc68524f4212/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/789d479d99dcf4598e40ea44c530fc68524f4212/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/789d479d99dcf4598e40ea44c530fc68524f4212/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/789d479d99dcf4598e40ea44c530fc68524f4212/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3f5f543c0b20adcd34a9b08d2e1f3585a8434071/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3f5f543c0b20adcd34a9b08d2e1f3585a8434071/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/9e780b2bc4c551e597eb6448768d2482fd8990ac/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/9e780b2bc4c551e597eb6448768d2482fd8990ac/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/9e780b2bc4c551e597eb6448768d2482fd8990ac/
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Худжатов М. Б.,Воротынцева Т. М. - Санкт-Петербург : Интермедия, 2021. - 100 с. - 

ISBN 978-5-4383-0231-5. URL: https://e.lanbook.com/book/188830 
  3. Таможенный кодекс ЕАЭС: Приложение № 1 к Договору о Таможенном 

кодексе Евразийского экономического союза, подписан в Москве 11.04.2017. 

  4. Федеральный закон от 03.08.2018 № 298-ФЗ «О таможенном регулировании 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

 

Дополнительная литература: 

1. Гокинаева И.А. Таможенные процедуры: учебно-методическое пособие / 

И.А. Гокинаева. – СПб.: Университет ИТМО, 2018. – 71 с. 

https://e.lanbook.com/book/136506 

2. Костин, А.А. Организация таможенного контроля товаров и 

транспортных средств : учебное пособие / А.А. Костин. — Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2017. — 342 с. — Режим доступа: https://e.lanbook.com/book/112426 

3. Костин, А.А. Организация таможенного контроля товаров и 

транспортных средств : учебное пособие / А.А. Костин. — Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2017. — 342 с. — Режим доступа: https://e.lanbook.com/book/112426 

 

8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», необходимых для освоения дисциплины (модуля) 

 

1. Электронно-библиотечная система ЭБС Университетская библиотека онлайн 

http://www.biblioclub.ru 

2. Электронно-библиотечная система ЭБС ZNANIUM.COM  

http://www.znanium.com 

3. Сайт Федеральной таможенной службы www.customs.ru 

4. Сайт Евразийской экономической комиссии www.eurasiancommission.org/ 

 

9. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

(модуля) 

 

Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля) 

приведены в Приложении 2 к настоящей рабочей программе. 

 

10. Перечень информационных технологий, используемых при 

осуществлении образовательного процесса по дисциплине (модулю) 

 

Перечень программного обеспечения: MSOffice, PowerPoint. 

Информационные справочные системы: не предусмотрены курсом 

дисциплины. 

Ресурсы информационно-образовательной среды МГОТУ:  

Рабочая программа и методическое обеспечение по курсу «Практическое 

применение таможенных процедур». 

https://e.lanbook.com/book/136506
https://e.lanbook.com/book/112426
https://e.lanbook.com/book/112426
http://www.biblioclub.ru/93347_Osnovy_nauchnogo_tvorchestva_uchebnoe_posobie.html
http://www.znanium.com/
http://www.customs.ru/
http://www.eurasiancommission.org/
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11. Описание материально-технической базы, необходимой для 

осуществления образовательного процесса по дисциплине (модулю) 

Практические занятия: 

- Аудитория, оснащенная мультимедийными средствами (проектор, ноутбук), 

демонстрационными материалами (наглядными пособиями). 

- рабочее место преподавателя, оснащенное ПК с доступом в глобальную сеть 

Интернет ; 

- рабочие места студентов. 
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Приложение 1 

 

Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по дисциплине (модулю) 

 

 

ИНСТИТУТ ПРОЕКТНОГО МЕНЕДЖМЕНТА 

И ИНЖЕНЕРНОГО БИЗНЕСА 

 

КАФЕДРА УПРАВЛЕНИЯ 

 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 

АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

«ПРАКТИЧЕСКОЕ ПРИМЕНЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР» 

 

 

 

 

 

 

Специальность: 38.05.2 «Таможенное дело» 

Специализация: Логистика в таможенном деле 

Уровень высшего образования: специалитет 

Квалификация (степень) выпускника: специалист таможенного дела 

Форма обучения: очная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Королев  

2023 
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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения образовательной программы 

 

 

№ 

п

/

п 

Индекс 

компете

нции 

Содержание компетенции 

(или ее части) 

 

Раздел 

дисциплин

ы, 

обеспечива

ющий 

формирова

ние 

компетенц

ии 

В результате изучения раздела дисциплины, 

обеспечивающего формирование компетенции (или 

ее части), обучающийся должен: 

Необходимые 

знания 

Необходимые 

умения 

Трудовые 

действия 

1 2 3  5 6 7 

1 ПК-2 

Способен определять код 

товара в соответствии с 

ТНВЭД, применять методы 

государственного и 

таможенно-тарифного 

регулирования 

внешнеторговой 

деятельности, в том числе 

способен применять 

методы определения 

таможенной стоимости, а 

также осуществлять 

контроль за соблюдением 

запретов и ограничений, 

установленных в 

соответствии с 

законодательством ЕАЭС и 

Российской Федерации о 

регулировании 

внешнеторговой 

деятельности 

1-10 Определяет код 

товара в 

соответствии с 

Единой ТНВЭД 

ЕАЭС 

Применяет 

методы 

государственно

го 

регулирования 

внешнеторгово

й деятельности, 

в том числе 

методы 

определения 

таможенной 

стоимости, 

правила 

определения 

происхождения 

товаров и 

предоставления 

тарифных 

преференций 

Осуществляе

т контроль за 

соблюдением 

запретов и 

ограничений, 

установленн

ых в 

соответствии 

с 

законодатель

ством ЕАЭС 

и Российской 

Федерации о 

государствен

ном 

регулировани

и 

внешнеторго

вой 

деятельности 

2 ПК-3 

Владеть навыками 

свершения таможенных 

операций и помещения, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

товаров, под таможенные 

процедуры; заполнения и 

контроля внешнеторговой 

документации, 

таможенных деклараций; 

по исчислению 

таможенных платежей и 

контролю правильности их 

исчисления, полноты и 

своевременности уплаты, 

умением осуществлять 

взыскание и возврат 

таможенных платежей 

1-10 Выбирает и 

применяет 

таможенную 

процедуру к 

товаром, 

перемещаемым 

через 

таможенную 

границу ЕАЭС и 

заполняет 

внешнеторговую 

документацию, 

таможенные 

декларации, 

декларацию 

таможенной 

стоимости 

Осуществляет 

таможенные 

операции в 

отношении 

товаров, 

перемещаемых 

через 

таможенную 

границу ЕАЭС 

 

Рассчитывает 

таможенные 

платежи, 

контролирует 

правильность 

их 

исчисления, 

полноту и 

своевременно

сть уплаты 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 
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Код 

компетенции 

Инструменты, оценивающие 

сформированность 

компетенции 

Показатель 

оценивания 

компетенции 

Критерии оценки 

ПК-2 

ПК-3 

Доклад в форме презентаций А) полностью 

сформирована 

(компетенция 

освоена на высоком 

уровне) – 5 баллов 

Б) частично 

сформирована: 

 компетенция 

освоена на 

продвинутом уровне 

– 4 балла; 

 компетенция 

освоена на базовом 

уровне – 3 балла; 

В) не сформирована 

(компетенция не 

сформирована) – 2 и 

менее баллов 

Проводится устно с 

использованием 

мультимедийных систем, а 

также с использованием 

технических средств 

Время, отведенное на 

процедуру – 10-15 мин. 

 

Критерии оценки:  

1.Соответствие 

представленной презентации 

заявленной тематике (1 

балл). 

2.Качество источников и их 

количество при подготовке 

доклада и разработке 

презентации (1 балл). 

3.Владение информацией и 

способность отвечать на 

вопросы аудитории (1 балл). 

4.Качество самой 

представленной презентации 

(1 балл). 

5.Оригинальность подхода и 

всестороннее раскрытие 

выбранной тематики (1 

балл). 

Неявка – 0 баллов.  

 

Максимальная сумма баллов 

- 5 баллов. 

Результаты оценочной 

процедуры представляются 

обучающимся в срок не 

позднее 1 недели после 

проведения процедуры – для 

текущего контроля. Оценка 

проставляется в 

электронный журнал. 

ПК-2 

ПК-3 

Задачи A) полностью 

сформирована 

(компетенция 

освоена на высоком 

уровне) - 5 баллов 

Б) частично 

сформирована: 

• компетенция 

освоена на 

продвинутом уровне 

- 4 балла; 

• компетенция 

освоена на базовом 

уровне - 3 балла; 

B) не сформирована 

(компетенция не 

сформирована) менее 

баллов 

Проводится в письменной 

форме. 

1. Выбор оптимального 

метода решения задачи (1 

балл). 

2. Умение применить 

выбранный метод (1 балл). 

3. Логический ход решения 

правильный, но имеются 

Арифметические ошибки в 

расчетах (1 балл). 

4. Решение задачи и 

получение правильного 

результата (2 балла). 

5. Задача не решена вообще 

(0 баллов). 

Максимальная оценка - 5 

баллов. 

ПК-2 Реферат (контрольная работа) А) полностью Проводится в письменной 
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ПК-3 сформирована 

(компетенция 

освоена на высоком 

уровне) – 5 баллов 

Б) частично 

сформирована: 

 компетенция 

освоена на 

продвинутом уровне 

– 4 балла; 

 компетенция 

освоена на базовом 

уровне – 3 балла; 

В) не сформирована 

(компетенция не 

сформирована) – 2 и 

менее баллов 

форме 

Критерии оценки:  

1.Соответствие содержания 

реферата заявленной 

тематике (1 балл). 

2.Качество источников и их 

количество при подготовке 

работы (1 балл). 

3.Владение информацией и 

способность отвечать на 

вопросы аудитории (1 балл). 

4.Качество самой 

представленной работы (1 

балл). 

5.Оригинальность подхода и 

всестороннее раскрытие 

выбранной тематики (1 

балл). 

 

Максимальная сумма баллов 

- 5 баллов. 

Результаты оценочной 

процедуры представляются 

обучающимся в срок не 

позднее 1 недели после 

проведения процедуры – для 

текущего контроля. Оценка 

проставляется в 

электронный журнал. 

ПК-2 

ПК-3 

ТЕСТ А) полностью 

сформирована 

(компетенция 

освоена на высоком 

уровне) – 90% 

правильных ответов 

Б) частично 

сформирована:  

 компетенция 

освоена на 

продвинутом уровне 

– 70% правильных 

ответов; 

 компетенция 

освоена на базовом 

уровне – от 51% 

правильных ответов; 

В) не сформирована 

(компетенция не 

сформирована) –  

менее 50% 

правильных ответов 

Проводится в письменной 

форме 

Критерии оценки:  

1.Соответствие 

содержания контрольной 

работы заявленной 

тематике (1 балл). 

2.Качество 

источников и их 

количество при 

подготовке работы (1 

балл). 

3.Владение 

информацией и 

способность отвечать на 

вопросы аудитории (1 

балл). 

4.Качество самой 

представленной работы 

(1 балл). 

5.Оригинальность 

подхода и всестороннее 

раскрытие выбранной 

тематики (1 балл). 

Максимальная сумма 

баллов - 5 баллов. 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы 
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Тематика докладов в презентационной форме: 

 

1. Виды таможенных процедур и таможенный контроль за соблюдением 

условий таможенных процедур.  

2. Совершение таможенных операций, связанных с помещением товаров под 

таможенную процедуру. Документы и сведения, необходимые для помещения 

товаров под таможенную процедуру. 

 3. Содержание таможенной процедуры таможенного транзита и меры ее 

обеспечения.  

4. Оборудование транспортных средств международной перевозки при 

перевозке товаров таможенными пломбами и печатями. Меры, принимаемые при 

аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах при таможенной 

процедуре таможенного транзита. 

 5. Особенности таможенного контроля товаров, помещаемых под процедуру 

экспорт.  

6. Таможенная процедура свободный склад и ее применение для развития 

автомобильной промышленности в России.  

7. Свободная экономическая зона как основа применения таможенной 

процедуры свободная таможенная зона. 

 8. Особенности расчета таможенной стоимости и порядка уплаты таможенных 

платежей при заявлении таможенной процедуры переработка вне таможенной 

территории.  

9. Таможенные процедуры уничтожение и отказ в пользу государства как 

завершающие таможенные процедуры.  

10. Особенности таможенного контроля и уплата сумм ввозных таможенных 

пошлин, налогов, субсидий и иных сумм при помещении товаров под таможенную 

процедуру реимпорта.  

11. Документы и сведения, необходимые для заявления таможенных процедур 

переработки.  

12. Применение процедуры переработка на таможенной территории в 

Центральном Федеральном округе. 

13. Особенности применения процедуры переработка на таможенной 

территории в авиационной промышленности.  

14. Особенности применения процедуры переработка на таможенной 

территории в алюминиевой промышленности.  

15. Особенности применения специальной таможенной процедуры при 

декларировании припасов.  

16. Условия предъявляемые к обустройству магазина беспошлинной торговли.  

17. Таможенные склады и их типы, условия хранения товаров, помещенных под 

таможенную процедуру таможенный склад.  

18. Ведение реестра владельцев таможенных складов.  

19. Свободная таможенная зона Калининград, история создания и перспективы 

развития.  
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20. Свободная таможенная зона Магадан, история создания и перспективы 

развития. 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций 

 

Формой контроля знаний по дисциплине «Практическое применение 

таможенных процедур» являются две текущие аттестации в виде тестов и одна 

промежуточная аттестация в виде зачета в устной форме.  
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*Итоговое начисление баллов по дисциплине осуществляется в соответствии с разработанной и 

внедренной балльно-рейтинговой системой контроля и оценивания уровня знаний и внеучебной 

созидательной активности обучающихся, согласно приказу «О внедрении новой балльно-рейтинговой 

системы контроля и оценивания уровня знаний и внеучебной созидательной активности обучающихся» № 

01-04/428 от 25 сентября 2020 г. 
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Требования к 

выполнению 

Срок сдачи 

(неделя семестра) 

Критерии оценки по 

содержанию и качеству с 

указанием баллов 

Согласно 

графику 

учебного 

процесса 

Т
ес

ти
р

о
в
ан

и
е 

1
 

ПК-2 

ПК-3 

20 

вопросов 

Компьютерное 

тестирование; 

время, 

отведенное на 

процедуру – до 

45 минут 

Результаты 

тестирования 

предоставляются в 

день проведения 

процедуры 

Критерии оценки 
определяются процентным 

соотношением. 

Не явка – 0 

Удовлетворительно – от 51% 

правильных ответов. 

Хорошо – от 70% правильных 

ответов. 

Отлично – от 90% правильных 

ответов. 

 

Согласно 

графику 

учебного 

процесса 

Т
ес

ти
р

о
в
ан

и
е 

2
 

ПК-2 

ПК-3 

20 

вопросов 

Компьютерное 

тестирование; 

время, 

отведенное на 

процедуру – до 

45 минут 

Результаты 

тестирования 

предоставляются в 

день проведения 

процедуры 

Критерии оценки 
определяются процентным 

соотношением. 

Не явка – 0 

Удовлетворительно – от 51% 

правильных ответов. 

Хорошо – от 70% правильных 

ответов. 

Отлично – от 90% правильных 

ответов. 

Согласно 

графику 

учебного 

процесса 

Зачет ПК-2 

ПК-3 

1 вопрос Зачет 

проводится в 

устной форме, 

путем ответа на 

вопросы. 

 

Время, 

отведенное на 

процедуру – 20 

минут. 

Результаты 

предоставляются в 

день проведения 

зачета 

Критерии оценки: 

«Зачтено»: 

• знание основных понятий 

предмета; 

• умение использовать и 

применять полученные знания 

на практике; 

• работа на семинарских 

занятиях; 

• знание основных научных 

теорий, изучаемых предметов; 

• ответ на вопросы билета. 

«Не зачтено»: 

• демонстрирует частичные 

знания по темам дисциплин; 

• незнание основных понятий 

предмета; 

• неумение использовать и 

применять полученные знания 

на практике; 

• не работал на семинарских 

занятиях; 

• не отвечает на вопросы. 
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Примеры тестовых заданий: 

 

1. Таможенная процедура – это: 
а) действия, совершаемые лицами и таможенными органами в соответствии с 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и 

(или) законодательством государств-членов о таможенном регулировании 

б) упорядоченная совокупность документированной информации (базы 

данных, другие массивы информации), содержащейся в информационных 

системах таможенных органов 

в) совокупность норм, определяющих для целей таможенного регулирования 

условия и порядок использования товаров на таможенной территории Союза или 

за ее пределами 

г) совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной 

границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную 

территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных 

почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий 

электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами 

 

2. Право выбора таможенной процедуры принадлежит: 
а) таможенному органу 

б) лицу, осуществляемому декларирование 

в) лицу, фактически перемещающему товар 

г) должностному лицу таможенного органа 

 

3. Таможенные процедуры заявляются в целях: 
а) обеспечения экономической безопасности 

б) придания товарам определенного статуса при их декларировании 

в) развития внешнеэкономических связей 

г) осуществления таможенного контроля за перемещаемыми товарами 

 

4. Днем помещения товаров под таможенную процедуру считается: 

а) день подачи электронной декларации 

б) день ввоза товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

в) день предварительного информирования таможенного органа 

г) день выпуска товаров 

 

5. Обязанность по подтверждению соблюдения условий помещения 

товаров под заявленную таможенную процедуру возлагается на: 

а) таможенного представителя 

б) продавца/покупателя 

в) декларанта 

г) таможенного перевозчика 

 



23 

 

6. Таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных 

товаров, в соответствии с которой товары находятся и используются на 

таможенной территории Союза без ограничений по владению, пользованию 

и (или) распоряжению ими, предусмотренных международными договорами 

и актами в сфере таможенного регулирования в отношении иностранных 

товаров – это: 

а) условный выпуск товаров 

б) таможенный транзит 

в) выпуск для внутреннего потребления 

г) экспорт 

 

7. Таможенная процедура, в соответствии с которой товары перевозятся 

(транспортируются) от таможенного органа отправления до таможенного 

органа назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий 

помещения товаров под эту таможенную процедуру – это: 

а) реэкспорт 

б) таможенный транзит 

в) реимпорт 

г) переработка вне таможенной территории 

 

8. Таможенная процедура предполагает: 

а) вывоз товаров с таможенной территории Союза в целях получения в 

результате совершения операций по переработке вне таможенной территории 

Союза продуктов их переработки, предназначенных для последующего ввоза на 

таможенную территорию Союза, без уплаты в отношении таких товаров Союза 

вывозных таможенных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 

эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой 

б) размещение и использование товаров в пределах территории СЭЗ или ее 

части без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту 

таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой 

в) вывоз товаров с таможенной территории Союза для их временного 

нахождения и использования за ее пределами без уплаты вывозных таможенных 

пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную 

процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой 

г) вывоз товаров с таможенной территории Союза для постоянного 

нахождения за ее пределами 

 

9. Таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных 

товаров, в соответствии с которой такие товары, ранее вывезенные с 

таможенной территории Союза, ввозятся на таможенную территорию Союза 
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без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий 

помещения товаров под эту таможенную процедуру – это: 
а) реимпорт 

б) реэкспорт 

в) временный ввоз (допуск) 

г) временный вывоз 

 

10. Таможенная процедура, применяемая в отношении отдельных 

категорий иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой 

такие товары перемещаются через таможенную границу Союза, находятся и 

(или) используются на таможенной территории Союза или за ее пределами 

без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 

эту таможенную процедуру и (или) их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой – это: 

а) временный ввоз (допуск) 

б) временный вывоз 

в)таможенный транзит 

г) специальная таможенная процедура 

 

11. Действие какой процедуры завершается после доставки товаров в 

место доставки товаров, определенное таможенным органом отправления? 

а) выпуска для внутреннего потребления 

б) таможенного транзита 

в) экспорта 

г) реэкспорта 

 

12. Какой статус у товаров, помещенных под таможенную процедуру 

таможенного склада? 

а) товаров ЕАЭС 

б) товаров, находящихся под таможенным контролем 

в) иностранных товаров 

г) временно ввезенных товаров 

 

13. Срок переработки товаров для внутреннего потребления не может 

превышать: 

а) 1 год либо более продолжительный срок, определяемый Комиссией для 

отдельных категорий товаров 

б) 1,5 года либо более продолжительный срок, определяемый Комиссией для 

отдельных категорий товаров 

в) 2 года либо более продолжительный срок, определяемый Комиссией для 

отдельных категорий товаров 
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г) 3 года либо более продолжительный срок, определяемый Комиссией для 

отдельных категорий товаров 

 

14. Законодательством государств-членов ЕАЭС может быть 

предусмотрено, что при продлении срока переработки товаров для 

внутреннего потребления установленный срок действия таможенной 

процедуры переработки для внутреннего потребления может быть продлен: 

а) не позднее 3 рабочих дней после его истечения 

б) не позднее 5 рабочих дней после его истечения 

в) не позднее 10 рабочих дней после его истечения 

г) не позднее 15 рабочих дней после его истечения 

 

15. Определите статус иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны: 

а) товары ЕАЭС 

б) товары, находящиеся под таможенным контролем 

в) иностранные товары 

г) временно ввезенные товары 

 

16. Ввоз товаров на территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ 

осуществляется: 

а) с разрешения государства-члена ЕАЭС 

б) без особого разрешения 

в) в соответствии с ТК ЕАЭС 

г) с разрешения таможенного органа 

 

17. Таможенная процедура, при которой товары вывозятся за пределы 

таможенной территории ЕАЭС без обязательства об их ввозе обратно – это: 
а) – временный ввоз 

б) – экспорт 

в) – реимпорт 

г)– реэкспорт 

 

18. Таможенные документы – это: 

а) сведения в электронном виде о товарах, предполагаемых к перемещению 

через таможенную границу Союза, транспортных средствах международной 

перевозки, перевозящих такие товары, времени и месте прибытия товаров на 

таможенную территорию Союза, пассажирах, прибывающих на таможенную 

территорию Союза 

б) таможенная декларация и иные документы, составляемые исключительно 

для совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля, а 

также в ходе и по результатам совершения таможенных операций и проведения 

таможенного контроля 
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в) документы, подтверждающие наличие договора перевозки товаров и 

сопровождающие их при такой перевозке (коносамент, накладная, документ, 

подтверждающий заключение договора транспортной экспедиции, и иные 

документы 

г) упорядоченная совокупность документированной информации (базы 

данных, другие массивы информации), содержащейся в информационных 

системах таможенных органов 
 

19. Выпуск товаров – это: 

а) действие таможенного органа, после совершения которого 

заинтересованные лица вправе использовать товары в соответствии с заявленной 

таможенной процедурой или в порядке и на условиях, которые установлены в 

отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с ТК 

ЕАЭС помещению под таможенные процедуры 

б) совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной 

границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную 

территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных 

почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий 

электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами 

в) совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной 

территории Союза любым способом, в том числе пересылка в международных 

почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий 

электропередачи, включая пересечение таможенной границы Союза 

г) действия, совершаемые лицами и таможенными органами в соответствии с 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и 

(или) законодательством государств-членов о таможенном регулировании 

 

20. Декларант – это: 

а) лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются 

товары 

б) физическое лицо, юридическое лицо, а также организация, не являющаяся 

юридическим лицом 

в) лицо, не являющееся лицом государства-члена 

г) лицо, интересы которого в отношении товаров затрагиваются решениями, 

действиями (бездействием) таможенных органов или их должностных лиц 
 

21. Перевозка товаров в соответствии с процедурой  таможенного транзита 

может осуществляться:  

а) только таможенным перевозчиком 

б) любым перевозчиком, в том числе таможенным перевозчиком 

в) только российским перевозчиком, в том числе таможенным перевозчиком 

г) любым перевозчиком, в том числе и с таможенным сопровождением 
 

22. Таможенная процедура таможенного транзита применяется:  
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а) для любых товаров, за исключением товаров, транзит которых запрещен в 

соответствии с федеральными законами, иными правовыми актами ЕАЭС и 

международными договорами РФ  

б) для любых иностранных товаров, за исключением товаров, транзит которых 

запрещен в соответствии с ТК ЕАЭС, федеральными законами, иными правовыми 

актами РФ и международными договорами РФ 

в) для любых товаров, за исключением товаров, транзит которых запрещен 

Правительством Российской Федерации 

г) для любых иностранных товаров 
 

23. Предварительная информация используется таможенными органами для: 

а) отбора проб и образцов товаров, находящихся под таможенным контролем 

б) классификации ввозимого (вывозимого товара) 

в) ускорения совершения таможенных операций и оптимизации проведения 

таможенного контроля 

г) применения мер нетарифного регулирования 

 

24. Переработка на таможенной территории допускается: 

а) при условии предварительного согласования с таможенным органом о 

помещении товаров под указанную таможенную процедуру 

б) при наличии документа об условиях переработки товаров на таможенной 

территории Союза, выданного уполномоченным органом государства-члена 

в) при наличии разрешения федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области таможенного дела, выданного по установленной форме 

г) при наличии разрешения Минэкономразвития 

 

25. Течение срока переработки товаров начинается: 

а) со дня помещения их на склад временного хранения 

б) со дня принятия таможенной декларации таможенным органом с целью 

помещения товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории 

в) со дня их помещения под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории 

г) день начала переработки устанавливается при выдаче разрешения на 

переработку 

 

26. Операции по переработке товаров при таможенной процедуре 

переработки вне таможенной территории ЕАЭС включают:  

а) переработку и обработку товаров; изготовление новых товаров, в том числе 

монтаж, сборку или разборку товаров; ремонт товаров, в том числе их 

восстановление, замену составных частей, модернизацию 

б) обработку товаров, включая переработку, создание новых моделей и постройку 

новых объектов социальной инфраструктуры 
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в) переработку, обработку и модернизацию объектов; монтаж, сборку или 

разборку товаров, в том числе изготовление новых товаров с различными 

потребительскими свойствами 

г) переработку товаров, которые содействуют производству товарной продукции 

или облегчают его, даже если эти товары полностью или частично потребляются в 

процессе переработки 
 

27. Перечень категорий пошлин, налогов, а также условия такого 

освобождения, включая предельные сроки временного ввоза, определяются: 

а) Правительством Российской Федерации 

б) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела 

в) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела по согласованию с Правительством Российской Федерации 

г) Комиссией ЕЭК. 

 

28. Условиями помещения ранее вывезенных с таможенной территории 

Союза товаров, в отношении которых применялась таможенная процедура 

экспорта, под таможенную процедуру реимпорта являются: 

а) помещение товаров под таможенную процедуру реимпорта до истечения 1 года 

со дня, следующего за днем их фактического вывоза с таможенной территории 

Союза, или до истечения иного срока, определенного Комиссией ЕЭС в отношении 

отдельных категорий товаров 

б) помещение товаров под таможенную процедуру реимпорта до истечения 2 лет 

со дня, следующего за днем их фактического вывоза с таможенной территории 

Союза, или до истечения иного срока, определенного Комиссией ЕЭС в отношении 

отдельных категорий товаров 

в) помещение товаров под таможенную процедуру реимпорта до истечения 3 лет 

со дня, следующего за днем их фактического вывоза с таможенной территории 

Союза, или до истечения иного срока, определенного Комиссией ЕЭС в отношении 

отдельных категорий товаров 

г) помещение товаров под таможенную процедуру реимпорта до истечения 4 лет 

со дня, следующего за днем их фактического вывоза с таможенной территории 

Союза, или до истечения иного срока, определенного Комиссией ЕЭС в отношении 

отдельных категорий товаров 

 

29. Временный вывоз допускается при условии:  

а) временно вывозимые товары могут быть идентифицированы таможенным 

органом при их обратном ввозе (реимпорте) 

б) уплачены вывозные таможенные пошлины 

в)произведено обеспечение уплаты таможенных платежей 

г) произведен возврат или освобождение от уплаты НДС 

 

30. Перечень товаров, уничтожение которых не допускается, 

устанавливается:  
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а) Правительством Российской Федерации 

б) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела; 

в) Комиссией ЕЭК  

г) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела по согласованию с Правительством Российской Федерации 

 

31. Срок уничтожения товаров устанавливается:  

а) декларантом 

б) таможенным органом, исходя из времени необходимого для фактического 

уничтожения этих товаров 

в) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела 

г) ТК ЕАЭС 

 

32. Уничтожение товаров производится за счет: 

а) таможенного перевозчика товаров, помещенных под таможенную процедуру 

уничтожения, в порядке, установленном законодательством государств-членов 

б) таможенного органа, декларирующего товары, помещенные под таможенную 

процедуру уничтожения, в порядке, установленном законодательством государств-

членов 

декларанта товаров, помещенных под таможенную процедуру уничтожения, в 

порядке, установленном законодательством государств-членов 

в) декларанта товаров, помещенных под таможенную процедуру уничтожения, в 

порядке, установленном законодательством государств-членов 

г) владельца СВХ, на котором находятся товары, помещенные под таможенную 

процедуру уничтожения, в порядке, установленном законодательством государств-

членов 

 

33. Отходы, образовавшиеся в результате уничтожения товаров, за 

исключением отходов, не подлежащих помещению под таможенные процедуры, 

приобретают статус:  

а) товаров ЕАЭС 

б) условно выпущенных товаров 

в) иностранных товаров 

г) временно ввезенных товаров 

 

34. Товары, от которых лицо отказалось в пользу государства, имеют для 

таможенных целей статус:  

а) условно выпущенных 

б) выпущенных для внутреннего потребления 

в) товаров ЕАЭС 

г) выпущенных в соответствии с заявленным таможенной процедурой 
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35. Таможенная процедура отказа в пользу государства не применяется в 

отношении: 

а) условно выпущенных товаров 

б) выпущенных для внутреннего потребления 

в) товаров ЕАЭС 

г) товаров с истекшим сроком годности (потребления, реализации) 

 

36. Перечень категорий товаров, временно ввозимых с полным условным 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также условия 

такого освобождения, включая предельные сроки временного ввоза, 

определяются:  

а) Правительством Российской Федерации 

б) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела 

в) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области 

таможенного дела по согласованию с Правительством Российской Федерации 

г) Комиссией ЕЭК 

 

37. В зависимости от категорий товаров, в отношении которых применяется 

специальная таможенная процедура, Комиссией ЕЭК и законодательством 

государств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией, определяются 

условия помещения товаров под специальную таможенную процедуру, в том 

числе применение: 

а) технических регламентов к товарам, в отношении которых применяется 

специальная таможенная процедура 

б) мер нетарифного регулирования к товарам, в отношении которых применяется 

специальная таможенная процедура 

в) фитосанитарных мер к товарам, в отношении которых применяется специальная 

таможенная процедура 

г) мер нетарифного регулирования, технического регулирования, санитарных, 

ветеринарно-санитарных и карантинных фитосанитарных мер 

 

38. Магазинами беспошлинной торговли являются специально определенные 

и обустроенные сооружения и (или) помещения (части помещений), состоящие: 

а) из торговых залов, а также подсобных помещений (при наличии) 

б) из торговых складов, а также подсобных помещений (при наличии) 

в) из торговых залов и складов, а также подсобных помещений (при наличии) 

г) из торговых залов, автостоянок и складов, а также подсобных помещений (при 

наличии) 

 

39. При помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита срок, в течение которого товары должны быть доставлены от 

таможенного органа отправления до таможенного органа назначения, 

устанавливается: 
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а) ТК ЕАЭС 

б) таможенным органом назначения 

в) таможенным органом отправления  

г) таможенным законодательство государств-членов ЕЭАС 

 

40. Место доставки товаров при процедуре таможенного транзита 

определяется на основании сведений о пункте назначения, указанных: 

а) контракте 

б) декларации на товары 

в) в коммерческих документах 

г) в транспортных (перевозочных) документах 

 

 

Типовые вопросы, выносимые на зачет:  

 

Вопросы к зачету: 

 

1. Определение таможенной процедуры. Виды таможенных процедур.  

2. Влияние таможенной процедуры на действия с товарами. Какие товары в 

первоочередном порядке подлежат помещению под таможенную процедуру.  

3. Приостановление действия таможенной процедуры. Изменение таможенной 

процедуры.  

4. Выпуск для внутреннего потребления определение и условия помещения.  

5. Какие товары считаются условно выпущенными. Статус условно выпущенных 

товаров условия его изменения.  

6. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при заявлении 

процедуры ВВП. Сроки уплаты таможенных платежей (процедура ВВП).  

7. Определение таможенной процедуры экспорт, условия помещения. Экспорт 

товаров, не облагаемых вывозными таможенными пошлинами.  

8. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных 

пошлин и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру экспорта.  

9. Условия помещения товаров под процедуру реимпорт. Определение процедуры 

Реимпорт, какой статус приобретают товары, помещенные под эту процедуру. Какое 

лицо может являться декларантом процедуры реимпорт. Сроки помещения под 

процедуру реимпорт и порядок их продления.  

10.Возникновение и прекращение обязанности уплаты таможенных платежей при 

помещении под процедуру реимпорта. Сроки исчисления таможенных платежей, 

порядок возврата (зачета) сумм ввозных таможенных пошлин при заявлении 

процедуры реимпорта.  

11.Определение процедуры переработка вне таможенной территории, какой статус 

приобретают товары, помещенные под эту процедуру. Условия помещения товаров 

под процедуру переработка вне таможенной территории.  
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12.Операции по переработке (виды переработки). Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин.  

13.10. Каким образом может производиться идентификация товаров в продуктах 

переработки. Порядок получения разрешения на переработку. Срок переработки, что 

в него включается. Нормы выхода продуктов переработки, каким образом они 

определяются. Завершение действия процедуры переработка вне таможенной 

территории. Сроки уплаты вывозных таможенных пошлин при помещении товаров 

под процедуру переработка вне таможенной территории.  

14.Определение процедуры таможенный склад, условия помещения товаров под 

данную процедуру.  

15.Какие товары, не подлежат помещению под таможенную процедуру 

таможенного склада. Какие товары и при соблюдении каких условий подлежат 

помещению под таможенную процедуру таможенного склада без фактического 

размещения на таможенном складе.  

16.Срок хранения товаров на таможенном складе. Операции, совершаемые с 

товарами, помещенными под таможенную процедуру таможенного склада. Хранение 

товаров на таможенном складе.  

17.Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру таможенного склада. Особенности исчисления 

таможенных пошлин, налогов при помещении товаров под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления после их хранения на таможенном складе. 

18. Определение процедуры Свободная таможенная зона. Статус товаров, 

помещенных под процедуру Свободная таможенная зона.  

19.Особенности совершения таможенных операций и уплаты таможенных 

платежей на территории СЭЗ, на которой применяется таможенная процедура 

свободной таможенной зоны.  

20.Определение процедуры переработка на таможенной территории, какой статус 

приобретают товары, помещенные под эту процедуру (сырье, продукты переработки, 

отходы и остатки).  

21.Условия помещения товаров под процедуру переработка на таможенной 

территории. Операции по переработке (виды переработки).  

22.Срок переработки, что в него включается. Завершение действия процедуры 

переработка на таможенной территории.  

23.Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов. Особенности уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов при помещении 

продуктов переработки под процедуру выпуск для внутреннего потребления.  

24.Содержание таможенной процедуры уничтожения, условия помещения.  

25.В каких случаях уничтожение товаров не допускается. Какие товары не могут 

помещаться под таможенную процедуру уничтожения.  

26.Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов при применении таможенной 

процедуры уничтожения. Операции по уничтожению товаров.  

27.Содержание таможенной процедуры временный вывоз.  



33 

 

28.Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов при применении таможенной 

процедуры временный вывоз.  

29.Срок временного вывоза. Завершение действия таможенной процедуры 

временного вывоза.  

30.Определение процедуры переработка на таможенной территории, какой статус 

приобретают товары, помещенные под эту процедуру (сырье, продукты переработки, 

отходы и остатки). Условия помещения товаров под процедуру переработка на 

таможенной территории.  

31.Операции по переработке (виды переработки). Срок переработки, что в него 

включается. Завершение действия процедуры переработка на таможенной 

территории. 

32.Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов.  

33.Особенности уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов при помещении 

продуктов переработки и отходов под процедуру выпуск для внутреннего 

потребления.  

34.Содержание таможенной процедуры уничтожения условия помещения.  

35.В каких случаях уничтожение товаров не допускается. Какие товары не могут 

помещаться под таможенную процедуру уничтожения.  

36.Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов при применении таможенной 

процедуры уничтожения.  

37.Операции по уничтожению товаров.  

38.Содержание таможенной процедуры временный вывоз. Срок временного 

вывоза 

39.Содержание таможенной процедуры временный ввоз.  

40.Срок временного ввоза. По каким товарам срок временного ввоза может быть 

больше или меньше предельного.  

41.Условия помещения товаров под процедуру временного ввоза. Какие товары не 

могут помещаться под данную процедуру.  

42.Пользование и распоряжение временно ввезенными товарами  

43.Полное условное и частичное условное освобождение от уплаты таможенных 

пошлин, налогов при заявлении процедуры временный ввоз. 

44.Содержание таможенной процедуры беспошлинная торговля. Какие товары 

могут помещаться под данную процедуру, их статус.  

45.Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов в отношении иностранных товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру беспошлинная торговля.  

46.Магазин беспошлинной торговли.  

47.Владелец магазина беспошлинной торговли.  

48.Содержание таможенной процедуры реэкспорт.  

49.Содержание таможенной процедуры свободный склад.  

50.Содержание специальной таможенной процедуры. 
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Приложение 2 

 

Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля) 
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«ПРАКТИЧЕСКОЕ ПРИМЕНЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР» 
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1. Общие положения 

 

Целью изучения дисциплины является: 

 развитие у студента знаний, умений и навыков по   применению таможенных 

процедур на основе полученных теоретических знаниях о таможенных процедурах;  

 выработку понимания о значении полученных знаний дисциплины в 

профессиональной деятельности специалиста по таможенному делу. 

 

Основными задачами дисциплины являются: 

 овладение необходимыми теоретическими и специальными знаниями в 

области таможенного дела, содержанием законодательных актов по вопросам, 

связанным с применением таможенных процедур; 

 формирование навыков практического применения законодательных актов, 

нормативных и ведомственных документов в деятельности таможенных органов РФ;  

 приобретение практических навыков оценки возникающих ситуаций при 

применении различных таможенных процедур. 
 

2. Указания по проведению практических 

(семинарских) занятий 

 

Практическое занятие 1 

Тема: Таможенная процедура. Общие положения о таможенных процедурах.  

Вид практического занятия: смешенная (комбинированная) форма 

практического занятия. 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 

Виды таможенных процедур. Обсуждение влияния выбора таможенной 

процедуры: a) на возможность перемещения отдельных категорий товаров b) на 

порядок таможенного контроля и совершения таможенных операций. c) на размер 

таможенных платежей. d) на действия, которые могут быть совершены с товарами. 

Определение с помощью выбранной таможенной процедуры: a) порядка 

перемещения товара через таможенную границу ЕАЭС в зависимости от его 

предназначения или целей перемещения. b) условий нахождения товара и допустимое 

использование на (вне) таможенной территории ЕАЭС. c) прав и обязанностей 

пользователя таможенной процедуры. d) отдельных требований к товару и его 

статуса.  

Продолжительность занятия: 2 ч 

 

Практическое занятие 2  

Тема: Таможенные процедуры выпуск для внутреннего потребления и экспорт. 

Условный выпуск товаров и транспортных средств. Экспорт товаров, не облагаемых 

вывозными таможенными пошлинами. 

Вид практического занятия: решение ситуационных задач. 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 
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Содержание и применение таможенной процедуры выпуска для внутреннего 

потребления. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, срок их уплаты и исчисление. 

Особенности возникновения и прекращения обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, срок их уплаты и исчисление в отношении товаров, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, 

при выпуске товаров до подачи декларации на товары. 

Продолжительность занятия: 4/2 ч 

 

Практическое занятие 3  

Тема: Таможенная процедура таможенный склад. Таможенные склады и их 

типы. Таможенная процедура таможенный транзит. 

Вид практического занятия: смешенная (комбинированная) форма 

практического занятия, решение ситуационных задач 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 

Содержание и применение таможенной процедуры таможенного склада. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада и их 

использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия 

таможенной процедуры таможенного склада. Операции, совершаемые с товарами, 

помещенными под таможенную процедуру таможенного склада. Хранение товаров на 

таможенном складе. Товары, пришедшие в негодность, испорченные или 

поврежденные в период их хранения на таможенном складе. Завершение и 

прекращение действия таможенной процедуры таможенного склада. Возникновение 

и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможенного склада, срок 

их уплаты и исчисление 

Содержание и применение таможенной процедуры таможенного транзита. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Срок таможенного транзита. Место доставки товаров. Изменение места доставки 

товаров. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при таможенной 

процедуре таможенного транзита. Особенности подтверждения предоставления 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов при 

таможенном транзите. Разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые операции с 

товарами, а также замена транспортных средств при перевозке (транспортировке) 

товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита по 

таможенной территории Союза. Меры, принимаемые при аварии, действии 

непреодолимой силы или иных обстоятельствах, возникших при перевозке 

(транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита. Обязанности перевозчика при перевозке (транспортировке) товаров в 
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соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита. Завершение и 

прекращение действия таможенной процедуры таможенного транзита. Таможенные 

операции, совершаемые после доставки товаров в место доставки товаров. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 

таможенного транзита, при перевозке (транспортировке) по таможенной территории 

Союза, срок их уплаты и исчисление. Ответственность лиц при нарушении 

таможенной процедуры таможенного транзита. 

Продолжительность занятия: 4/2 ч 

 

Практическое занятие 4  

Тема: Таможенные процедуры реимпорт и реэкспорт. Уплата сумм ввозных 

таможенных пошлин, налогов, субсидий и иных сумм при помещении товаров под 

таможенную процедуру реимпорта. 

Вид практического занятия: смешенная (комбинированная) форма 

практического занятия, решение ситуационных задач 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 

Содержание и применение таможенной процедуры реимпорта. Условия 

помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта. Возврат (зачет) сумм 

вывозных таможенных пошлин. 

Содержание и применение таможенной процедуры реэкспорта. Условия 

помещения товаров под таможенную процедуру реэкспорта. Действия с товарами, 

помещенными под таможенную процедуру реэкспорта. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 

реэкспорта, срок их уплаты и исчисление. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

Продолжительность занятия: 4 ч 

 

Практическое занятие 5  

Тема: Таможенные процедуры переработки на таможенной территории, вне 

таможенной территории и для внутреннего потребления. Основные особенности 

таможенного контроля продуктов переработки, отходов и остатков. 

Вид практического занятия: смешенная (комбинированная) форма 

практического занятия, решение ситуационных задач 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории. Операции по переработке на таможенной территории Союза. 

Идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки. Документ об 
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условиях переработки товаров на таможенной территории Союза. Нормы выхода 

продуктов переработки. Отходы, образовавшиеся в результате операций по 

переработке на таможенной территории Союза, и производственные потери. Остатки 

иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по 

переработке на таможенной территории Союза. Замена иностранных товаров 

эквивалентными товарами. Завершение, приостановление и прекращение действия 

таможенной процедуры переработки на таможенной территории. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории, срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении продуктов переработки при их помещении 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки вне 

таможенной территории. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки вне 

таможенной территории. Операции по переработке вне таможенной территории 

Союза. Идентификация товаров Союза в продуктах их переработки. Документ об 

условиях переработки товаров вне таможенной территории Союза. Нормы выхода 

продуктов переработки. Замена продуктов переработки эквивалентными 

иностранными товарами. Завершение и прекращение действия таможенной 

процедуры переработки вне таможенной территории. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров Союза, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории, срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и 

уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении продуктов переработки 

при их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. Особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин в 

отношении товаров, не подвергшихся операциям по переработке вне таможенной 

территории Союза, и продуктов переработки при их помещении под таможенную 

процедуру экспорта. 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки для 

внутреннего потребления. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

переработки для внутреннего потребления и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки для 

внутреннего потребления. Операции по переработке для внутреннего потребления. 

Идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки. Документ об 

условиях переработки товаров для внутреннего потребления. Нормы выхода 

продуктов переработки. Отходы, образовавшиеся в результате операций по 

переработке для внутреннего потребления, и производственные потери. Остатки 

иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по 

переработке для внутреннего потребления. Завершение, приостановление и 
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прекращение действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 

потребления. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру переработки для внутреннего потребления, срок их уплаты и исчисление. 

Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении продуктов 

переработки при их помещении под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. Особенности уплаты налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, не 

подвергшихся операциям по переработке, остатков и отходов, образовавшихся в 

результате совершения операций по переработке для внутреннего потребления, при 

их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Продолжительность занятия: 4/2 ч 

 

Практическое занятие 6  

Тема: Таможенные процедуры временный ввоз и временный вывоз. 

Особенности уплаты таможенных платежей при временном ввозе товаров и 

транспортных средств. 

Вид практического занятия: смешенная (комбинированная) форма 

практического занятия, решение ситуационных задач 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 

Содержание и применение таможенной процедуры временного ввоза (допуска). 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) 

и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Ограничения по владению и 

пользованию временно ввезенными товарами. Особенности исчисления и уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов при применении таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска). Завершение, приостановление и прекращение действия 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), срок их 

уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 

отношении временно ввезенных товаров при их помещении под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Содержание и применение таможенной процедуры временного вывоза. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного вывоза и их 

использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия 

таможенной процедуры временного вывоза. Ограничения по пользованию и 

распоряжению временно вывезенными товарами. Завершение и прекращение 

действия таможенной процедуры временного вывоза. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, 
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помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, срок их 

уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных 

пошлин в отношении временно вывезенных товаров при их помещении под 

таможенную процедуру экспорта. Особенности исчисления и уплаты вывозных 

таможенных пошлин при помещении под таможенную процедуру экспорта товаров, в 

отношении которых действие таможенной процедуры временного вывоза 

прекращено. 

Продолжительность занятия: 4 ч 

 

Практическое занятие 7  

Тема: Таможенные процедуры свободная таможенная зона и свободный склад. 

Принципы государственного регулирования перемещения товаров, помещаемых под 

эти процедуры. 

Вид практического занятия: смешенная (комбинированная) форма 

практического занятия, решение практических ситуаций 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 

Содержание и применение таможенной процедуры свободной таможенной 

зоны. Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой. Территория СЭЗ и таможенные операции, совершаемые на территории 

СЭЗ. Особенности помещения под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны товаров, ввозимых на территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ. 

Действия, совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны, и в отношении товаров, изготовленных 

(полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны. Идентификация иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны, в товарах, изготовленных 

(полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны. Завершение и прекращение действия таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны. Возникновение и прекращение обязанности 

по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, срок их 

уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 

отношении иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, и товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, при их 

помещении под отдельные таможенные процедуры. Определение статуса товаров, 

изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны. 

Содержание и применение таможенной процедуры свободного склада. Условия 

помещения товаров под таможенную процедуру свободного склада и их 

использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Действия, 
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совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободного склада, и в отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободного склада. Идентификация 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, в 

товарах, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада. Завершение и прекращение действия 

таможенной процедуры свободного склада. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободного склада, срок их 

уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

помещении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и 

товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада, под отдельные таможенные процедуры. 

Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободного склада. 

Продолжительность занятия: 4 ч 

 

Практическое занятие 8  

Тема: Таможенные процедуры уничтожение и отказ в пользу государства, 

особенности завершения и таможенного контроля 

Вид практического занятия: смешенная (комбинированная) форма 

практического занятия, решение ситуационных задач 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 

Содержание и применение таможенной процедуры уничтожения. Условия 

помещения товаров под таможенную процедуру уничтожения. Особенности 

применения таможенной процедуры уничтожения. 

Содержание и применение таможенной процедуры отказа в пользу государства. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу 

государства. 

Продолжительность занятия: 2/2 ч 

 

Практическое занятие 9  

Тема: Таможенная процедура беспошлинная торговля. Магазин беспошлинной 

торговли. 

Вид практического занятия: смешенная (комбинированная) форма 

практического занятия, решение практических ситуаций 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 

Содержание и применение таможенной процедуры беспошлинной торговли. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли и 

их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Условие 

реализации в магазинах беспошлинной торговли отдельных категорий товаров, 

помещенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли. Завершение и 
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прекращение действия таможенной процедуры беспошлинной торговли. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 

беспошлинной торговли, срок их уплаты и исчисление. 

Продолжительность занятия: 2 ч 

 

Практическое занятие 10  

Тема: Специальная таможенная процедура. Категории товаров, помещаемых 

под специальную таможенную процедуру, особенности их таможенного контроля. 

Вид практического занятия: смешенная (комбинированная) форма 

практического занятия, решение ситуационных задач 

Образовательные технологии: практическая работа в группах. 

Содержание и применение специальной таможенной процедуры. Условия 

помещения под специальную таможенную процедуру и порядок применения 

специальной таможенной процедуры в зависимости от категорий товаров, в 

отношении которых она применяется. 

Продолжительность занятия: 2 ч 

 

3. Указания по проведению лабораторного практикума 

 

Не предусмотрено учебным планом 

 

 4. Указания по проведению самостоятельной работы студентов 

 

№ 

п/п 

Наименование блока 

(раздела) дисциплины 
Виды СРС 

1. Тема 1. Таможенная 
процедура. Общие 
положения о таможенных 
процедурах.      
 

Подготовка докладов по темам: 
1. Виды таможенных процедур и таможенный 

контроль за соблюдением условий таможенных 
процедур.  

2. Совершение таможенных операций, 
связанных с помещением товаров под 
таможенную процедуру. Документы и сведения, 
необходимые для помещения товаров под 
таможенную процедуру. 

2. 

Тема 2. Таможенные 
процедуры выпуск для 
внутреннего потребления и 
экспорт. Условный выпуск 
товаров и транспортных 
средств. Экспорт товаров не 
облагаемых вывозными 
таможенными пошлинами.       

Подготовка презентаций по тема: 
1. Таможенные процедуры выпуск для 
внутреннего потребления и экспорт.  
2. Условный выпуск товаров и транспортных 
средств.  
3. Экспорт товаров, не облагаемых вывозными 
таможенными Содержание таможенных 
процедур выпуск для внутреннего потребления и 
экспорт.  
4. Порядок уплаты таможенных платежей.  
5. Характеристика условного выпуска товаров 
при применении процедуры выпуск для 
внутреннего потребления.  
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6. Категории товаров, помещаемых под 
условный выпуск их статус, условия 
использования и распоряжения.  

3 

Тема 3. Таможенная 
процедура таможенный 
склад. Таможенные склады и 
их типы. Таможенная 
процедура таможенный 
транзит.      

Подготовка презентаций по тема: 
1. Таможенная процедура таможенный склад.  
2. Таможенные склады и их типы.  
3. Таможенная процедура таможенный транзит. 
4. Условия помещения товаров под таможенную 

процедуру таможенного склада.  
5. Таможенные склады открытого и закрытого 

типов.  
6. Реестр владельцев таможенных складов.  
7. Операции, совершаемые с товарами, 

помещенными под таможенную процедуру 
таможенного склада.  

8. Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру таможенный транзит.  

4 

Тема 4. Таможенные 
процедуры реимпорт и 
реэкспорт. Уплата сумм 
ввозных таможенных 
пошлин, налогов, субсидий 
и иных сумм при помещении 
товаров под таможенную 
процедуру реимпорта.     

Подготовка презентаций по тема: 
1. Таможенные процедуры реимпорт и 
реэкспорт.  
2. Уплата сумм ввозных таможенных пошлин, 
налогов, субсидий и иных сумм при помещении 
товаров под таможенную процедуру реимпорта.  
3. Условия и статус товаров, помещаемых под 
таможенные процедуры реимпорта и реэкспорта.  
4. Срок действия процедур и порядок его 
продления.  
5. Уплата сумм ввозных таможенных пошлин, 
налогов, субсидий и иных сумм при помещении 
товаров под таможенную процедуру реимпорта.  

5 

Тема 5. Таможенные 
процедуры переработки на 
таможенной территории, вне 
таможенной территории и 
для внутреннего 
потребления. Основные 
особенности таможенного 
контроля продуктов 
переработки, отходов и 
остатков.       

Подготовка презентаций по тема: 
1. Таможенные процедуры переработки на 

таможенной территории, вне таможенной 
территории и для внутреннего потребления.  

2. Основные особенности таможенного контроля 
продуктов переработки, отходов и остатков.  

3. Сравнительная характеристика таможенных 
процедур переработки на таможенной территории, 
вне таможенной территории и для внутреннего 
потребления.  

4. Разрешение на переработку товаров, статус 
товаров при помещении под процедуру и по 
окончании ее действия.  

5. Сроки переработки и операции по переработке 
товаров.  

6. Идентификация продуктов переработки в 
товарах, помещаемых на переработку.  

7. Таможенные платежи, уплачиваемые при 
помещении товаров под процедуры переработки.  

6 
Тема 6. Таможенные 
процедуры временный ввоз 
и временный вывоз. 
Особенности уплаты 
таможенных платежей при 
временном ввозе товаров и 
транспортных средств.       

Подготовка презентаций по тема: 
1. Таможенные процедуры временный ввоз и 

временный вывоз.  
2. Особенности уплаты таможенных платежей 

при временном ввозе товаров и транспортных 
средств.  

3. Порядок уплаты таможенных пошлин, 
налогов.  
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4. Разрешение таможенного органа на 
помещение товаров под таможенную процедуру 
временного вывоза.  

5. Завершение действия таможенной процедуры 
временного вывоза.  

6. Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру временного ввоза (допуска).  

7. Пользование и распоряжение временно 
ввезенными товарами.  

8. Полное условное и частичное условное 
освобождение от уплаты таможенных пошлин, 
налогов.  

7 

Тема 7. Таможенные 
процедуры свободная 
таможенная зона и 
свободный склад. Принципы 
государственного 
регулирования перемещения 
товаров, помещаемых под 
эти процедуры. 

Подготовка презентаций по тема: 
1. Таможенные процедуры свободная 

таможенная зона и свободный склад.  
2. Принципы государственного регулирования. 

Общие положения таможенной процедуры 
свободная таможенная зона.  

3. Применение таможенной процедуры 
свободная таможенная зона в Магаданской 
области.  

4. Применение таможенной процедуры 
свободная таможенная зона в Калининградской 
области.  

5. Содержание таможенной процедуры 
свободного склада.  

8 

Тема 8. Таможенные 
процедуры уничтожение и 
отказ в пользу государства, 
особенности завершения и 
таможенного контроля.   

Подготовка презентаций по тема: 
1. Таможенные процедуры уничтожение и отказ 

в пользу государства, особенности завершения и 
таможенного контроля.  

2. Содержание таможенных процедур 
уничтожения и отказа в пользу государства.  

3. Порядок уплаты таможенных пошлин, 
налогов при применении таможенной процедуры 
уничтожения и отказа в пользу государства.  

4. Операции по уничтожению товаров.  
5. Порядок осуществления таможенными 

органами действий, связанных с выдачей 
разрешения на помещение товаров под 
таможенную процедуру отказа в пользу 
государства. 

9 

Тема 9. Таможенная 
процедура беспошлинная 
торговля. Магазин 
беспошлинной торговли 

Подготовка презентаций по тема: 
1. Таможенная процедура беспошлинная 
торговля.  
2. Магазин беспошлинной торговли.  
3. Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру беспошлинная торговля.  
4. Формы таможенного контроля при заявлении 
процедуры беспошлинная торговля.  
5. Владелец магазина беспошлинной торговли, 
права и обязанности. Обеспечение уплаты 
таможенных платежей при заявлении процедуры 
беспошлинная торговля. 

10 Тема 10. Специальная 
таможенная процедура. 
Категории товаров, 
помещаемых под 

Подготовка презентаций по тема: 
1. Специальная таможенная процедура.  
2. Категории товаров, помещаемых под 

специальную таможенную процедуру, 
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специальную таможенную 
процедуру, особенности их 
таможенного контроля. 

особенности их таможенного контроля.  
3. Содержание специальной таможенной 

процедуры. Условия и сроки помещения товаров 
под специальную таможенную процедуру. 

Особенности декларирования товаров, 
помещаемых под специальную таможенную 
процедуру.  
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5. Указания по проведению контрольных работ 

 

Учебным планом данного курса для специалистов очной/заочной формы 

обучения предусмотрено написание одной контрольной работы, что является одним 

из условий успешного освоения ими основных положений данной дисциплины и 

служит допуском к сдаче зачета по курсу во время зачетной сессии.  

Задания в контрольной работе разрабатываются преподавателем кафедры 

«Управления» МГОТУ. 

Цель выполняемой работы: продемонстрировать знания и умения в области 

изучения дисциплины «Практическое применение таможенных процедур». 

Основные задачи выполняемой работы: 

1. Закрепление полученных ранее теоретический знаний; 

2. Выяснение подготовленности бакалавра к будущей практической работе; 

Процесс написания контрольной работы делится на следующие этапы: 

1. Определение установленной темы контрольной работы 

2. Изучение литературы, относящейся к теме контрольной работы 

3. Оформление контрольной работы 

4. Представление ее на кафедру для регистрации 

5. Защита контрольной работы 

Подготовку контрольной работы следует начинать с повторения 

соответствующих разделов учебника, учебных пособий, конспектов лекций. 

 

Требования к содержанию контрольной работы: 

В содержании контрольной работы необходимо показать знание 

рекомендованной литературы по данному заданию, при этом правильно пользоваться 

первоисточником и избегать чрезмерного цитирования. При использовании цитат 

необходимо указывать точные ссылки на используемый источник: указание автора 

(авторов), название работы, место издания, страницы. Кроме основной литературы 

рекомендуется использовать дополнительную литературу и источники сети Интернет 

(с детальным указанием сайта, т.е. копирование ссылки и даты обращения). Если в 

период выполнения контрольной работы были приняты новые законы или 

нормативно-правовые акты, относящиеся к излагаемой теме, их необходимо изучить 

и использовать при ее выполнении. Важно обратить внимание на различные 

концептуальные подходы по исследуемой тематике.  

В конце контрольной работы приводится полный библиографический перечень 

использованных нормативно-правовых актов (если они использовались) и 

источников. 

Оформление библиографического списка осуществляется в соответствие с 

установленными нормами и правилами ГОСТ. 

Порядок выполнения контрольной работы: 

Контрольная работа излагается логически последовательно, грамотно, 

разборчиво. Работа должна иметь титульный лист. Он содержит полное название 

высшего учебного заведения, кафедра, реализующая данную дисциплину, название 

(тема) контрольной работы, фамилию, инициалы автора, также необходимо указать 
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номер группы, фамилию и инициалы, а также должность, ученое звание и степень 

научного руководителя (преподавателя), проверяющего контрольную работу.  

На следующем листе излагается план контрольной работы, который включает в 

себя: название всех разделов, введение и заключение, а также список литературы. 

Излагая вопрос (раздел) каждый смысловой абзац необходимо начать с красной 

строки. Закончить изложение вопроса следует выводом, итогом по содержанию 

данного раздела. 

В конце работы ставится подпись магистранта и дата сдачи. Страницы 

контрольной работы должны быть пронумерованы. Номер страницы ставится в 

нижнем правом углу.  

Объем контрольной работы должен составлять 10-15 страниц машинописного 

текста. Размер шрифта №14 (Times New Roman), полуторный интервал, стандартный 

лист формата А4. Поля: верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм, левое – 30 мм, правое – 

15 мм. 

Дополнительно контрольная работа может иметь приложения (схемы, графики, 

диаграммы).  

По всем возникающим вопросам обучающемуся следует обращаться за 

консультацией на кафедру. Срок выполнения контрольной работы определяется 

кафедрой. Срок проверки контрольной работы – 3 дня с момента необходимой 

фиксированной даты сдачи. 

Порядок защиты контрольной работы: 

Контрольная работа подлежит обязательной защите. В установленной 

преподавателем срок магистрант должен сдать контрольную работу и быть готов 

ответить на вопросы и замечания. Оценка работы производится по четырех бальной 

системе: «ОТЛИЧНО», «ХОРОШО», «УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО», 

«НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО». После сдачи работы не возвращаются и хранятся в 

фонде кафедры. 

 

Примерная тематика контрольных работ: 

 
1. Виды таможенных процедур и таможенный контроль за соблюдением 

условий таможенных процедур.  
2. Совершение таможенных операций, связанных с помещением товаров под 

таможенную процедуру. Документы и сведения, необходимые для помещения 
товаров под таможенную процедуру. 

3. Содержание таможенной процедуры таможенного транзита и меры ее 
обеспечения.  

4. Оборудование транспортных средств международной перевозки при 
перевозке товаров таможенными пломбами и печатями. Меры, принимаемые при 
аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах при таможенной 
процедуре таможенного транзита. 

 5. Особенности таможенного контроля товаров, помещаемых под процедуру 
экспорт.  

6. Таможенная процедура свободный склад и ее применение для развития 
автомобильной промышленности в России.  
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7. Свободная экономическая зона как основа применения таможенной 
процедуры свободная таможенная зона. 

 8. Особенности расчета таможенной стоимости и порядка уплаты таможенных 
платежей при заявлении таможенной процедуры переработка вне таможенной 
территории.  

9. Таможенные процедуры уничтожение и отказ в пользу государства как 
завершающие таможенные процедуры.  

10. Особенности таможенного контроля и уплата сумм ввозных таможенных 
пошлин, налогов, субсидий и иных сумм при помещении товаров под таможенную 
процедуру реимпорта.  

11. Документы и сведения, необходимые для заявления таможенных процедур 
переработки.  

12. Применение процедуры переработка на таможенной территории в 
Центральном Федеральном округе. 

 13. Особенности применения процедуры переработка на таможенной 
территории в авиационной промышленности.  

14. Особенности применения процедуры переработка на таможенной 
территории в алюминиевой промышленности.  

15. Особенности применения специальной таможенной процедуры при 
декларировании припасов.  

16. Условия, предъявляемые к обустройству магазина беспошлинной торговли.  
17. Таможенные склады и их типы, условия хранения товаров, помещенных под 

таможенную процедуру таможенный склад.  
18. Ведение реестра владельцев таможенных складов.  
19. Свободная таможенная зона Калининград, история создания и перспективы 

развития.  
20. Свободная таможенная зона Магадан, история создания и перспективы 

развития. 

 

6. Перечень основной и дополнительной учебной литературы 

 

Основная литература: 

1. Таможенные процедуры [Электронный ресурс] : учебное пособие. - 

Хабаровск : ДВГУПС, 2019. - 80 с. - Рекомендовано методическим советом по 

качеству образовательной деятельности ДВГУПС в качестве учебного пособия.URL: 

https://e.lanbook.com/book/179362 

2. Худжатов, М. Б. Практикум по применению таможенных процедур 

[Электронный ресурс] : учебное пособие для специальности «таможенное дело» / 

Худжатов М. Б.,Воротынцева Т. М. - Санкт-Петербург : Интермедия, 2021. - 100 с. - 

ISBN 978-5-4383-0231-5. URL: https://e.lanbook.com/book/188830 

  3. Таможенный кодекс ЕАЭС: Приложение № 1 к Договору о Таможенном 

кодексе Евразийского экономического союза, подписан в Москве 11.04.2017. 

  4. Федеральный закон от 03.08.2018 № 298-ФЗ «О таможенном регулировании 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 
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Дополнительная литература: 

4. Гокинаева И.А. Таможенные процедуры: учебно-методическое пособие / 

И.А. Гокинаева. – СПб.: Университет ИТМО, 2018. – 71 с. 

https://e.lanbook.com/book/136506 

5. Костин, А.А. Организация таможенного контроля товаров и 

транспортных средств : учебное пособие / А.А. Костин. — Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2017. — 342 с. — Режим доступа: https://e.lanbook.com/book/112426 

6. Костин, А.А. Организация таможенного контроля товаров и 

транспортных средств : учебное пособие / А.А. Костин. — Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2017. — 342 с. — Режим доступа: https://e.lanbook.com/book/112426 

 

8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», необходимых для освоения дисциплины (модуля) 

 

1. Электронно-библиотечная система ЭБС Университетская библиотека онлайн 

http://www.biblioclub.ru 

2. Электронно-библиотечная система ЭБС ZNANIUM.COM  

http://www.znanium.com 

3. Сайт Федеральной таможенной службы www.customs.ru 

4. Сайт Евразийской экономической комиссии www.eurasiancommission.org/ 

 

Ресурсы информационно-образовательной среды МГОТУ:  

Рабочая программа и методическое обеспечение по курсу «Практическое 

применение таможенных процедур». 

 

https://e.lanbook.com/book/136506
https://e.lanbook.com/book/112426
https://e.lanbook.com/book/112426
http://www.biblioclub.ru/93347_Osnovy_nauchnogo_tvorchestva_uchebnoe_posobie.html
http://www.znanium.com/
http://www.customs.ru/
http://www.eurasiancommission.org/

